
COMUNE DI BOSARO
PROVINCIA DI ROVIGO

COPIA

Ufficio: AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 154
del 21-04-2021

Oggetto:Affidamento del servizio di tesoreria e dei
servizi inerenti al nodo dei pagamenti-spc con
procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante RDO
sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) e preceduta da avviso
pubblico per manifestazioni di interesse con
importo complessivo pari a ero 30.000,00, al netto
di IVA. Codice CIG 8545618310. Provvedimento di
ammissione e/o esclusione dei concorrenti alle
successive fasi di gara

Premesso che:

con determinazione n. 414 del 03-12-2020 avente ad oggetto “Determina a contrarre per-
l'affidamento del servizio di tesoreria e dei servizi inerenti al nodo dei pagamenti-spc con
procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 prile 2016, n. 50, mediante
RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e preceduta da
avviso pubblico per manifestazioni di interesse con importo complessivo pari a euro
30.000,00, al netto di IVA. Codice CIG 8545618310” è stato stabilito, fra l’altro:

2.di avviare una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, mediante RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)
e preceduta da avviso pubblico per manifestazione di interesse per il servizio di tesoreria
servizio di tesoreria e dei servizi inerenti al Nodo dei Pagamenti-SPC per il periodo di 5
(cinque) anni decorrenti dalla data di perfezionamento dell’affidamento secondo le
indicazioni di cui all’avviso di manifestazione di interesse, al disciplinare di gara e alla
relativa documentazione e alla parte narrativa del presente provvedimento;

3.di approvare allo scopo:

Determinazione n. 154 del 21-04-2021  - COMUNE DI BOSARO



N. 154

- lo schema di avviso a manifestare interesse allegato sub a) al presente provvedimento per
divenirne parte integrante e costitutiva;

4.di disporre la pubblicazione per 10 (dieci) giorni consecutivi sul profilo del committente
della Stazione Appaltante www.comune.bosaro.ro.it nella sezione “Amministrazione
Trasparente/Bandi di gara e contratti/Bandi di gara” nonché all’Albo Pretorio on-line di
avviso pubblico per manifestazione di interesse e relativa documentazione allegata;

5. di stabilire che saranno invitati alla procedura tutti gli operatori economici che avranno
fatto richiesta nei termini indicati nel suddetto avviso;

6.di riservarsi la possibilità di sospendere, annullare o modificare, in tutto o in parte, il
procedimento avviato e di non dar seguito alla procedura per l’affidamento di cui trattasi,
su insindacabile giudizio del Comune di Bosaro e senza che i soggetti richiedenti possano
vantare alcuna pretesa;

7.di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto in sede di aggiudicazione definitiva
efficace;

con determinazione n. 461 del 22-12-2020 avente ad oggetto “PROROGA TECNICA FINO-
AL 30/06/2021 DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DI CUI AL
CONTRATTO SOTTOSCRITTO IN DATA 28.05.2015 PER IL PERIODO 2015-2020
CON INTESA SANPAOLO SPA, GIA' CASSA DI RISPARMIO DEL VENETO S.P.A” è
stato disposto di procedere, ai sensi l’art. 106, comma 11, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ad
una proroga del servizio di tesoreria comunale con l’attuale tesoriere – Intesa Sanpaolo Spa,
già Cassa Di Risparmio Del Veneto s.p.a sino alla conclusione della nuova procedura di
affidamento del servizio di tesoreria, già indetta, e, comunque, per il periodo dal 01/01/2021
al 30/06/2021 alle condizioni attualmente in essere, salvo variazioni espressamente previste
per legge;

Considerato che l’avviso di manifestazione di interesse prot. n. 8022 del 03-12-2020 è stato
pubblicato all’albo pretorio al n. 780, registrato il 03-12-2020 e sino al 13.12.2020, e nella sezione
“Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Bandi di gara” del sito web dell’Ente;

Atteso che, in data 10.12.2020, è stata trasmessa a mezzo PEC la manifestazione di interesse da
parte di Intesa SanPaolo s.p.a., assunta a prot. n. 8177 del 10.12.2020;

Verificato che tutta la documentazione di gara è stata inserita in MEPA ed entro le ore 12.00 del
giorno 22.02.2021 – termine stabilito nel disciplinare di gara per la presentazione delle offerte – ha
caricato a sistema la propria documentazione Intesa SanPaolo s.p.a.;

Considerato che sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità per la
nomina a presidente e a commissario di gara ex art. 77 d.lgs. 18.04.2016, n. 50, nonché il curricula
del presidente e dei membri della commissione;

Dato atto che la commissione giudicatrice è stata nominata, ai sensi dell’art. 216, comma 12 del
Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte con determinazione n. 150
del 15.04.2021;

Visto il verbale di gara n. 1 del RUP del giorno 21.04.2021, prot. n. 2655, relativo all’apertura e
valutazione della documentazione contenuta nella busta “A- documentazione amministrativa” con il
quale è stata disposta l'ammissione dell’unico dell'Operatore Economico che ha presentato il plico
virtuale, tramite portale Me.PA, ovvero Intesa SanPaolo s.p.a, alla successiva fase della procedura
di gara in oggetto;

Determinazione n. 154 del 21-04-2021  - COMUNE DI BOSARO



N. 154

Visto l'art. 29, comma 1, secondo periodo, del D.Igs. 50/2016 e s.m.i. che così testualmente recita
“Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di
appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di
concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui
all'articolo 5, alla composizione della commissione giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti,
ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162,
devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al
termine della loro esecuzione con le modalità previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
Gli atti di cui al presente comma recano, prima dell’intestazione o in calce, la data di
pubblicazione sul profilo del committente. Fatti salvi gli atti a cui si applica l'articolo 73, comma 5,
i termini cui sono collegati gli effetti giuridici della pubblicazione decorrono dalla pubblicazione
sul profilo del committente”;

Visto altresì l'art. 120, comma 2-bis, del D.Igs. 104/2010 (Codice del processo amministrativo) che
dispone testualmente che “Il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di
affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi,
economico-finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente
dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo
29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016,
n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi
atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso incidentale. E' altresì inammissibile
l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endoprocedimentali
privi di immediata lesività”;

Visto l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.lgs n. 267 del 18/08/2000;

Visto il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i;

Visto il vigente Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di confermare il contenuto del verbale di gara n. 1 del 21.04.2021, prot.n. 2655;1.
di ammettere, per la prosecuzione delle operazioni relative alla fase di valutazione delle2.
offerte, il seguente Operatore Economico:
INTESA SAN PAOLO S.P.A. — partecipante come singolo operatore economico — con
sede legale in Torino (TO), Piazza San Carlo, n. 156, C.F. 00799960158, P.IVA
11991500015;
di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente3.
Comune di Bosaro, nella sezione "Amministrazione trasparente", "Bandi di gara e contratti",
nell'ambito della suddetta procedura di gara, ai sensi e per gli effetti dell'art. 29, comma 1,
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
di comunicare a mezzo PEC e tramite portale Me.PA il presente provvedimento al4.
concorrente che ha presentato il plico;
che, dalla data di avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo5.
120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo (D.Igs. 104/2010) decorrono i
termini di legge per proporre ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale
competente per territorio;

Determinazione n. 154 del 21-04-2021  - COMUNE DI BOSARO



N. 154

di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle6.
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs.n. 33/2013) nell'apposita sezione
“Amministrazione trasparente” - sezione “Provvedimenti” - sottosezione “Provvedimenti
dei Dirigenti”;
 di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel rispetto7.
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo la vigente normativa in materia di
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;
di dare, infine, atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui8.
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e pertanto, in ordine al presente provvedimento,
non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento,
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi
titolo, a detto provvedimento.

Il Responsabile

F.to Breggiè Eleonora

Determinazione n. 154 del 21-04-2021  - COMUNE DI BOSARO


